
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

농정과 150,099,523 146,660,648 3,438,875

국 7,539,728 7,548,728 △9,000

균 531,000 531,000 0

기 68,561,773 67,460,343 1,101,430

도 16,867,982 15,914,375 953,607

군 56,599,040 55,206,202 1,392,838

살기좋은 농촌 육성 14,287,534 14,696,645 △409,111

국 468,970 477,970 △9,000

도 4,915,511 5,099,032 △183,521

군 8,903,053 9,119,643 △216,590

다양한 소득원 개발 1,419,305 1,069,776 349,529

국 67,406 76,406 △9,000

도 277,258 170,900 106,358

군 1,074,641 822,470 252,171

농업 경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○ 농업경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

농업정책자금 이자차액 지원 870,000 496,927 373,073

도 261,000 149,078 111,922

군 609,000 347,849 261,151

307 민간이전 870,000 496,927 373,073

도 261,000 149,078 111,922

군 609,000 347,849 261,151

08 이차보전금 870,000 496,927 373,073

○ 농업정책자금 이자차액 지원
870,000 496,927 373,073

도 261,000 149,078 111,922

군 609,000 347,849 261,151

농촌체험휴양마을 및 농촌민박 방문객 숙박할인 지원 0 8,544 △8,544

도 0 2,564 △2,564

군 0 5,980 △5,980

307 민간이전 0 8,544 △8,544

도 0 2,564 △2,564
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경정 0원

경정 870,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

군 0 5,980 △5,980

02 민간경상사업보조 0 8,544 △8,544

○ 농촌숙박할인 쿠폰 지급 0 8,544 △8,544

도 0 2,564 △2,564

군 0 5,980 △5,980

농촌지역기반 조성 12,081,418 12,823,789 △742,371

국 44,350 44,350 0

도 4,622,366 4,912,245 △289,879

군 7,414,702 7,867,194 △452,492

농정업무 추진 활성화 39,925 46,404 △6,479

201 일반운영비 22,204 25,004 △2,800

01 사무관리비 16,200 17,700 △1,500

○ 농림축산심의회 운영(수당 및 책자제작 등
) 10,500 12,000 △1,500

02 공공운영비 6,004 7,304 △1,300

○ 농정업무차량 유류대
3,164 4,464 △1,300

202 여비 7,721 11,400 △3,679

01 국내여비 7,721 11,400 △3,679

○ 농정업무 유공자 산업시찰
7,721 11,400 △3,679

농업인 자녀학자금 지원 0 25,000 △25,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 20,000 △20,000

301 일반보전금 0 25,000 △25,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 20,000 △20,000

04 장학금및학자금 0 25,000 △25,000

○ 농업인자녀학자금 0 25,000 △25,000

도 0 5,000 △5,000

군 0 20,000 △20,000

여성농어업인 행복바우처 지원 1,409,400 1,480,800 △71,400

도 394,632 414,624 △19,992

군 1,014,768 1,066,176 △51,408

307 민간이전 1,409,400 1,480,800 △71,400

도 394,632 414,624 △19,992

군 1,014,768 1,066,176 △51,408

02 민간경상사업보조 1,409,400 1,480,800 △71,400

○ 여성농어업인 행복바우처 지원
1,409,400 1,480,800 △71,400

도 394,632 414,624 △19,992

군 1,014,768 1,066,176 △51,408

농어민 공익수당 9,330,000 9,998,400 △668,400

도 3,720,000 3,987,360 △267,360
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경정 0원

경정 10,500,000원

경정 3,164,000원

경정 7,721,000원

경정 0원

경정 1,409,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

군 5,610,000 6,011,040 △401,040

301 일반보전금 9,300,000 9,968,400 △668,400

도 3,720,000 3,987,360 △267,360

군 5,580,000 5,981,040 △401,040

14 기타보상금 9,300,000 9,968,400 △668,400

○ 농어민 공익수당 지원
9,300,000 9,968,400 △668,400

도 3,720,000 3,987,360 △267,360

군 5,580,000 5,981,040 △401,040

농업인 월급제 지원 65,908 37,000 28,908

도 8,023 5,550 2,473

군 57,885 31,450 26,435

308 자치단체등이전 65,908 37,000 28,908

도 8,023 5,550 2,473

군 57,885 31,450 26,435

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,908 37,000 28,908

○ 농업인 월급제 이자보전 지원
65,908 37,000 28,908

도 8,023 5,550 2,473

군 57,885 31,450 26,435

외국인계절근로자 운영 148,613 148,613 0

201 일반운영비 100,000 90,000 10,000

01 사무관리비 100,000 90,000 10,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
100,000 90,000 10,000

301 일반보전금 48,613 58,613 △10,000

14 기타보상금 38,613 48,613 △10,000

○ 외국인 계절근로자 산재보험료 지원
32,000 42,000 △10,000

농업인 의식 교육 강화 127,912 130,712 △2,800

도 15,887 15,887 0

군 112,025 114,825 △2,800

농업인행사 및 여비 지원 22,000 24,800 △2,800

301 일반보전금 2,000 4,800 △2,800

11 행사실비지원금 2,000 4,800 △2,800

○ 농업인교육 및 행사 참석 여비
2,000 4,800 △2,800

효율적인 농지관리 658,899 672,368 △13,469

국 357,214 357,214 0

군 301,685 315,154 △13,469

농지이용실태조사원 생활임금보전수당 17,108 30,577 △13,469

101 인건비 17,108 30,577 △13,469

04 기간제근로자등보수 17,108 30,577 △13,469
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경정 9,300,000,000원

경정 65,908,000원

경정 100,000,000원

경정 32,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 효율적인 농지관리 (단위:천원)

○ 생활임금보전수당
17,108 30,577 △13,469

농업 경쟁력 강화 127,206,672 123,416,377 3,790,295

국 7,070,758 7,070,758 0

균 531,000 531,000 0

기 68,561,773 67,460,343 1,101,430

도 11,952,471 10,815,343 1,137,128

군 39,090,670 37,538,933 1,551,737

친환경농업육성지원 12,145,326 12,138,889 6,437

국 631,924 631,924 0

균 531,000 531,000 0

도 2,652,175 2,629,761 22,414

군 8,330,227 8,346,204 △15,977

친환경농업 육성관리 52,780 77,800 △25,020

206 재료비 21,980 35,000 △13,020

01 재료비 21,980 35,000 △13,020

○ 피해답 예비모판 지원
21,980 35,000 △13,020

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

11 행사실비지원금 0 12,000 △12,000

○ 친환경농업인 선진지 견학
0 12,000 △12,000

친환경농산물 생산유통단지 조성 70,000 100,000 △30,000

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

02 민간경상사업보조 70,000 100,000 △30,000

○ 대규모 친환경쌀 생산유통단지 조성
70,000 100,000 △30,000

항암식품 생산단지 조성 71,740 85,000 △13,260

307 민간이전 71,740 85,000 △13,260

02 민간경상사업보조 71,740 85,000 △13,260

○ 이온미네랄 구입 지원
71,740 85,000 △13,260

유기농 명인 멘토링 지원사업 15,600 0 15,600

도 4,680 0 4,680

군 10,920 0 10,920

307 민간이전 15,600 0 15,600

도 4,680 0 4,680

군 10,920 0 10,920

02 민간경상사업보조 15,600 0 15,600

○ 유기농 명인 멘토링 지원사업
15,600 0 15,600

도 4,680 0 4,680

군 10,920 0 10,920

유기농 명인 홍보 지원사업 59,117 0 59,117
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경정 17,108,000원

경정 21,980,000원

경정 0원

경정 70,000,000원

경정 71,740,000원

7,800,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

도 17,734 0 17,734

군 41,383 0 41,383

308 자치단체등이전 59,117 0 59,117

도 17,734 0 17,734

군 41,383 0 41,383

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,117 0 59,117

○ 유기농 명인 홍보 지원사업
59,117 0 59,117

도 17,734 0 17,734

군 41,383 0 41,383

농가소득보전 70,403,543 69,200,070 1,203,473

국 474,888 474,888 0

기 68,511,717 67,410,287 1,101,430

도 246,035 225,141 20,894

군 1,170,903 1,089,754 81,149

기본형 공익직불금 59,251,430 58,150,000 1,101,430

기 59,251,430 58,150,000 1,101,430

301 일반보전금 59,251,430 58,150,000 1,101,430

기 59,251,430 58,150,000 1,101,430

14 기타보상금 59,251,430 58,150,000 1,101,430

○ 기본형공익직불금
59,251,430 58,150,000 1,101,430

기 59,251,430 58,150,000 1,101,430

공익직불제 보조인력 생활임금 보전수당(자체) 7,661 10,108 △2,447

101 인건비 7,661 10,108 △2,447

04 기간제근로자등보수 7,661 10,108 △2,447

○ 공익직불제 보조인력 생활임금 보전
7,661 10,108 △2,447

유기농 직접지불제 417,290 312,800 104,490

도 83,458 62,564 20,894

군 333,832 250,236 83,596

301 일반보전금 417,290 312,800 104,490

도 83,458 62,564 20,894

군 333,832 250,236 83,596

14 기타보상금 417,290 312,800 104,490

○ 유기·무농약 지속 직불제 지원
417,290 312,800 104,490

도 83,458 62,564 20,894

군 333,832 250,236 83,596

식량작물 생산지원 24,000,252 22,456,389 1,543,863

국 802,220 802,220 0

도 6,500,342 5,906,498 593,844

군 16,697,690 15,747,671 950,019

식량작물생산 육성관리 1,786,114 1,818,000 △31,886
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59,117,000원*1식

경정 59,251,430,000원

경정 7,661,000원

경정 417,290,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,566,114 1,598,000 △31,886

02 민간경상사업보조 1,566,114 1,598,000 △31,886

○ 고품질 초당옥수수 생산지원
38,114 70,000 △31,886

농작물재해보험료 지원 5,962,508 3,912,407 2,050,101

도 1,788,752 1,173,722 615,030

군 4,173,756 2,738,685 1,435,071

307 민간이전 5,962,508 3,912,407 2,050,101

도 1,788,752 1,173,722 615,030

군 4,173,756 2,738,685 1,435,071

06 보험금 5,962,508 3,912,407 2,050,101

○ 농작물 재해보험료 지원(국가직접지원)
5,962,508 3,912,407 2,050,101

도 1,788,752 1,173,722 615,030

군 4,173,756 2,738,685 1,435,071

농기계 종합보험 지원 366,667 261,467 105,200

도 110,000 78,440 31,560

군 256,667 183,027 73,640

307 민간이전 366,667 261,467 105,200

도 110,000 78,440 31,560

군 256,667 183,027 73,640

06 보험금 366,667 261,467 105,200

○ 농기계 종합보험 지원(국가직접지원)
366,667 261,467 105,200

도 110,000 78,440 31,560

군 256,667 183,027 73,640

벼 경영안정대책비 지원 5,720,448 6,300,000 △579,552

도 2,288,179 2,340,925 △52,746

군 3,432,269 3,959,075 △526,806

301 일반보전금 5,720,448 6,300,000 △579,552

도 2,288,179 2,340,925 △52,746

군 3,432,269 3,959,075 △526,806

14 기타보상금 5,720,448 6,300,000 △579,552

○ 벼 경영안정 대책비 지원
5,720,448 6,300,000 △579,552

도 2,288,179 2,340,925 △52,746

군 3,432,269 3,959,075 △526,806

시설채소(화훼) 육성 1,073,404 1,073,980 △576

국 75,393 75,393 0

기 24,726 24,726 0

도 169,460 25,960 143,500

군 803,825 947,901 △144,076

FTA대책 원예작물생산 455,924 600,000 △144,076

402 민간자본이전 455,924 600,000 △144,076
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경정 38,114,000원

경정 5,962,508,000원

경정 366,667,000원

경정 5,720,448,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 455,924 600,000 △144,076

○ 원예작물생산 내재해형 하우스 지원
455,924 600,000 △144,076

4월 이상저온 피해복구 143,500 0 143,500

도 143,500 0 143,500

302 이주및재해보상금 143,500 0 143,500

도 143,500 0 143,500

02 민간인재해및복구활동보상금 143,500 0 143,500

○ 4월 이상저온 농업재해 재난지원금(성립전
) 143,500 0 143,500

도 143,500 0 143,500

노지채소 경쟁력 제고 4,772,922 3,601,338 1,171,584

국 159,976 159,976 0

도 756,105 397,379 358,726

군 3,856,841 3,043,983 812,858

생산안정제 수급안정기금 1,027,900 1,042,116 △14,216

301 일반보전금 530,284 544,500 △14,216

14 기타보상금 530,284 544,500 △14,216

○ 가을배추 포전정리 지원사업 군비 집행잔
액 530,284 544,500 △14,216

노지채소 병해충 예방 230,048 240,000 △9,952

307 민간이전 230,048 240,000 △9,952

02 민간경상사업보조 230,048 240,000 △9,952

○ 고품질 마늘생산 원예용 비료지원
143,048 153,000 △9,952

배추 작목전환 지원사업 1,195,752 0 1,195,752

도 358,726 0 358,726

군 837,026 0 837,026

301 일반보전금 1,195,752 0 1,195,752

도 358,726 0 358,726

군 837,026 0 837,026

14 기타보상금 1,195,752 0 1,195,752

○ 배추 작목전환 지원사업
1,195,752 0 1,195,752

도 358,726 0 358,726

군 837,026 0 837,026

지역특화작목 육성 688,236 712,942 △24,706

기 23,402 23,402 0

도 115,446 115,446 0

군 549,388 574,094 △24,706

농업소득 개발사업 399,821 424,527 △24,706

307 민간이전 369,733 394,439 △24,706

02 민간경상사업보조 369,733 394,439 △24,706
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경정 455,924,000원

143,500,000원*1식

경정 530,284,000원

경정 143,048,000원

1,195,752,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

○ 소득 특화작목 육성 지원
125,294 150,000 △24,706

원예작물 경쟁력 제고 1,430,087 1,539,867 △109,780

도 507,207 509,457 △2,250

군 922,880 1,030,410 △107,530

스마트팜 기반 소득작물 육성지원(자체) 2,720 100,000 △97,280

402 민간자본이전 2,720 100,000 △97,280

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,720 100,000 △97,280

○ 스마트팜 기반 소득작물 육성지원
2,720 100,000 △97,280

원예분야 살균수 공급장치 지원 7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

402 민간자본이전 7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 15,000 △7,500

○ 원예분야 살균수 공급장치 지원
7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

원예농업 활성화 연구용역 43,000 48,000 △5,000

201 일반운영비 3,000 8,000 △5,000

01 사무관리비 3,000 8,000 △5,000

○ 지역임대형 스마트팜 공모사업추진 운영
3,000 8,000 △5,000

행정운영경비(농정과) 74,946 75,892 △946

기본경비(농정과) 74,946 75,892 △946

기본경비(농업정책팀) 8,694 11,880 △3,186

202 여비 3,414 6,600 △3,186

01 국내여비 3,414 6,600 △3,186

○ 기본 국내여비 3,414 6,600 △3,186

기본경비(원예특작팀) 9,872 9,072 800

201 일반운영비 4,832 4,032 800

01 사무관리비 4,832 4,032 800

○ 원예특작팀 업무추진 급량비
4,832 4,032 800

기본경비(농촌인력팀) 13,320 11,880 1,440

201 일반운영비 4,320 2,880 1,440

01 사무관리비 4,320 2,880 1,440

○ 농촌인력팀 업무추진 급량비
4,320 2,880 1,440

재무활동(농정과) 8,530,371 8,471,734 58,637

보전지출 2,530,371 2,471,734 58,637
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경정 125,294,000원

경정 2,720,000원

경정 7,500,000원

경정 3,000,000원

경정 3,414,000원

경정 4,832,000원

경정 4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

국도비반환금 2,530,371 2,471,734 58,637

802 반환금기타 2,530,371 2,471,734 58,637

01 국고보조금반환금 1,728,532 1,706,129 22,403

○ 2022년 과수분야 FTA기금 사업 관리비 국비
집행잔액 805 0 805

○ 2022년 농촌고용인력지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 21,598 0 21,598

02 시ㆍ도비보조금반환금 801,839 765,605 36,234

○ 2022년 친환경 중경제초기 공급 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 385 0 385

○ 2022년 친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원
사업 도비 집행잔액 및 이자

3,816 0 3,816

○ 2022년 친환경농산물 전시·홍보 부스 운영
지원사업 도비 집행잔액 1,711 0 1,711

○ 2022년 유기농가 농작물재해보험료 지원사
업 도비 집행잔액 13,942 0 13,942

○ 2022년 농촌인력중개센터 도비 집행잔액
9,900 0 9,900

○ 2022년 농촌고용인력지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 6,480 0 6,480
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805,000원

21,598,000원

385,000원

3,816,000원

1,711,000원

13,942,000원

9,900,000원

6,480,000원


